1620. Die lune 29 mensis maii.

Coram ut supra. Constituti fuerunt ambo simul et intyrogati: dite la verità tutti duoi, et voi Martha dite le parole che sono seguite tra di voi.

Martha respondet: voi Christoforo m'havete datto la corona acciò fossi vostra moglier et con verità non direte altrimenti.

Christoforo respondet: questo non è la verità, ma la corona ve l'ho datta per recognitione di latte et cortesia ricevuta in compagnia d'altri et mai sarà vero quello tu dici.

Martha respondet: il fazoletto l'havete ricevuto acciò siate mio marito et io vostra moglier, et è la verità questo che dico io et questo lo proverò et avanti Idio et come si vole.

Christoforo dice: il fazoletto non l'ho mai ricevuto a tal fine, né lo voleva et voi dite la bugia a dire che l'habbia pigliato di me, ma l'havete messo sopra le mie calze.

Risponde Martha: è vero che l'havete pigliato come mio marito et io vostra moglier.

1620. Die veneris secundo mensis junii.

Coram magnifico domino pretore et dominis regentibus, citatus fuit per Stefanum Toniolum publicum servitorem Communis, dominus Joannes Andrea Ghez Vallistellina de Grosuto, qui interrogatus fuit an audiverit aliquid a Christoforo del Tramer.

R. parlando io hoggi con detto, gli ho dimandato che cosa havete di far qua, come sta questa vostra differentia et ivi era presente un altro, qual io non cognosco, qual subito ha ditto: -voi dire, o Christoforo, che non li habbi volsuto dar alchuni dinari- et lui ha risposto: -quelli dinari li dava per amor d'Idio et non per altro-.

Iuravit.

Eodem die.

Coram ut supra. Citatus, comparuit dominus Abraham Casellus, qui interrogato.

R. io ho sentito, essendo nella sal grande del Palazzo, avanti la stua, che Antoni del Palanchan ha ditto con Christoforo del Tramer: -non li hai volsuto dar dinari- et lui ha risposto: -se io li ho volsuto dar qualche cosa, lo faceva per elemosina et per amor d'Idio et non per altro.

Iuravit.

1620. Die sabbathi 3 mensis junii.

Coram magnifico domino pretore et magnifico concilio ordinario, constituta fuit denuo Martha Tamagnina et factis multis interrogationibus super contentis in processu, persisitit dicens: -quello che ho ditto, ho ditto la verità. Lo mantenerò a vita-.

Eodem die.

Constitutus dictus Christoforus coram prefato magnifico concilio. Ei dicto: vi convien mantener quello havete detto per vostra ragion contra di Martha per mezzo di tortura, come lei si è offerta. Perciò guardate non farvi torto né a voi né a lei.

R. son pronto a qual si voglia sorte di martirio per sostentar la verità che io ho detto et megli che lei la bugia e se sono andato a casa sua son andato da giovine da bene, con bona intentione et da bona parte et li sono andato perché lei mi disse che si come andava a spasso a casa d'altri, che dovessi andar anchor a casa sua.